令和６年１０月２１日
記者各位

千葉県信用保証協会
会長 山口 新二

信用保証業務概況のご案内
（令和６年度第２四半期）

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、このたび当協会は「令和６年度第２四半期信用保証業務概

況」を公開いたしますので是非ご確認ください。

敬具

＜お問い合わせ＞
経営企画課 菅・安田
℡ 043-221-8185

1/8

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比

第1Q 6,987 108.5 116,589 114.5 103,128 93.9 1,294,622 93.2 420 94.4 4,665 90.2

7月 2,377 113.2 37,736 112.7 103,074 94.9 1,295,575 94.1 146 77.2 1,943 86.4

8月 2,010 86.9 29,202 76.4 102,996 95.4 1,289,610 94.4 208 154.1 2,441 157.8

9月 2,681 97.0 40,050 90.9 102,879 96.0 1,286,966 94.6 126 57.8 1,057 36.7

合計 14,055 103.3 223,577 102.7 102,879 96.0 1,286,966 94.6 900 91.2 10,106 85.3

令和６年度第２四半期 業務概況(1/3)

✓令和６年度第２四半期までの保証承諾実績について、件数は14,055件（前年比
103.3％）、金額は223,577百万円（前年比102.7％）と昨年度と同水準となりました。

✓保証債務残高は、令和６年９月末時点で1,286,966百万円（前年比94.6％）となりま
した。

✓返済が困難となった中小企業者に代わり金融機関に立替払いをする代位弁済は、
令和６年９月末時点で10,106百万円（前年比85.3％）となりました。

【表１】令和６年度第２四半期業務概況 （単位：件，百万円，％）

2/8

保証承諾は昨年度と同水準。代位弁済は昨年度を下回る。

令和６年度第２四半期 業務概況(2/3)

承諾金額 前年比 構成比 代位弁済額 前年比 構成比

協会制度 70,609 95.8 31.6 3,223 92.9 31.9

普通保証 44,535 124.5 19.9 1,492 93.6 14.8
震災復興緊急保証 0 - - 26 18.3 0.3
経営安定関連保証 2,254 77.8 1.0 230 125.8 2.3
伴走支援型特別保証 10,712 48.4 4.8 180 124.8 1.8

借換保証 2,740 136.7 1.2 204 59.5 2.0
経営力強化保証 375 164.5 0.2 85 49.1 0.8

その他 9,993 93.4 4.5 1,007 112.7 10.0
県制度 139,007 105.4 62.2 6,545 82.3 64.8

事業資金 55,403 130.7 24.8 1,627 89.0 16.1
小規模事業資金 14,390 113.8 6.4 417 108.4 4.1
サポート短期資金 22,862 103.2 10.2 286 78.3 2.8
セーフティネット資金 1,865 136.1 0.8 535 71.5 5.3
セーフティ・震災復興 0 - - 30 38.6 0.3
新型コロナウイルス

感染症対応特別資金※１ 0 - - 2,827 71.2 28.0
伴走支援資金※２ 38,197 75.8 17.1 665 133.0 6.6

創業資金 2,564 96.0 1.1 130 176.4 1.3
経営力強化資金 2,811 - 1.3 0 - -

その他 915 296.2 0.4 28 397.3 0.3
市町村制度 13,962 116.8 6.2 338 81.0 3.3

合計 223,577 102.7 100.0 10,106 85.3 100.0

※１信用保証料の補助あり、補助なしを合算した実績
※２「新型コロナウイルス感染症対応伴走支援資金」と「感染症・物価高等対応伴走支援資金」を合算した実績

【表2】制度別保証承諾・代位弁済状況（令和６年９月末時点） （単位：百万円，％）

✓ 「伴走支援型特別保証制度」の取扱い期間終了（令和６年６月３０日保証協会申込
受付分迄）に伴い、普通保証の承諾金額が44,535百万円（前年比124.5％、構成比
19.9％）、事業資金の承諾金額が55,403百万円（前年比130.7％、構成比24.8％）と
大きく伸長しました。

✓令和２年５月１日から令和３年５月３１日まで取扱いをしていた千葉県制度「新型コ
ロナウイルス感染症対応特別資金」の代位弁済額が2,827百万円（構成比28.0％）
となりました。

3/8

令和６年度第２四半期 業務概況(3/3)

【表3】業種別保証承諾・代位弁済状況（令和６年９月末時点） （単位：百万円，％）

承諾金額 前年比 構成比 代位弁済額 前年比 構成比
保証債務残高

構成比

製造業 21,207 95.7 9.5 1,637 109.3 16.2 11.1

建設業 71,953 105.9 32.2 3,327 93.1 32.9 27.0

卸売業 36,545 100.8 16.3 1,279 64.9 12.7 15.6

小売業 25,936 98.6 11.6 1,249 68.7 12.4 13.2

運送倉庫業 13,183 103.2 5.9 972 97.8 9.6 6.5

不動産業 17,822 104.5 8.0 253 174.7 2.5 7.4

サービス業 35,615 104.7 15.9 1,354 75.6 13.4 18.7

その他 1,316 121.4 0.6 36 66.7 0.4 0.4

合計 223,577 102.7 100.0 10,106 85.3 100.0 100.0

承諾金額 前年比 構成比 代位弁済額 前年比 構成比

都市銀行 2,207 61.4 1.0 555 115.2 5.5

地方銀行 94,741 90.6 42.4 4,331 90.9 42.9

第二地銀 58,766 127.7 26.3 1,680 48.5 16.6

信用金庫 58,930 109.9 26.4 3,117 115.6 30.8

信用組合 8,861 92.9 4.0 393 97.2 3.9

信託銀行 0 - - 0 - -

その他 74 36.9 0.0 30 97.2 0.3

合計 223,577 102.7 100.0 10,106 85.3 100.0

【表4】金融機関群別保証承諾・代位弁済状況（令和６年９月末時点） （単位：百万円，％）

✓業種別の承諾金額の構成比と保証債務残高の構成比を比較すると、建設業、卸
売業、不動産業において承諾金額の構成比が上回りました。【表3】

✓業種別の代位弁済額の構成比と保証債務残高の構成比を比較すると、製造業、
建設業、運送倉庫業において代位弁済額の構成比が上回りました。【表3】

✓業種別の代位弁済額は、製造業、不動産業が前年を上回る実績となりました。
【表3】

4/8

令和６年度第２四半期のトピックス①

伴走支援型特別保証制度の実績

承諾件数 10,286件

承諾金額 296,253百万円

借換ありの承諾金額割合 45.5％

伴走支援型特別保証制度全体

承諾件数 7,309件

承諾金額 223,863百万円

借換ありの承諾金額割合 54.5％

令和５年１月１０日以降申込

✓ 「伴走支援型特別保証制度」の保証承諾実績は、制度創設以降右肩上がりで

推移しました。ゼロゼロ融資利用先による借換需要等への資金繰り支援を行

うため、令和５年１月に保証限度額や対象先を拡充したことで、保証承諾実績

が伸長しました。

✓令和５年１月の制度改正（令和５年１月１０日以降申込から）以降の保証承諾

実績について、件数は7,309件、金額は223,863百万円となりました。そのうち、

「借換あり」の承諾金額割合は54.5％となりました。

※本資料は、協会制度「伴走支援型特別保証制度」、千葉県制度「新型コロナウイルス感染症対応伴走支援資金」および千葉
県制度「感染症・物価高等対応伴走支援資金」の令和３年４月～令和６年７月末までに保証承諾した実績を基に作成

※「伴走支援型特別保証制度」は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた中小企業者の資金繰り円滑化を図るため令和
３年４月に創設され、令和６年６月保証協会申込受付分をもって取扱いを終了

5/8

令和６年度第２四半期のトピックス②

【表6】法人の経営者保証不要の保証承諾実績 （単位：百万円，％）

承諾件数 前年比 承諾金額 前年比

令和４年度 790 - 30,152 -

令和５年度
（９月末時点）

1,646
(676)

208.4 59,122
(25,680)

196.1

令和６年度（９月末時点） 1,292 191.1 39,795 155.0

経営者保証を不要とする取扱いの実績

✓経営者保証に依存しない融資慣行の確立加速を目的に令和４年１２月２３日に経
営者保証改革プログラム（経済産業省・金融庁・財務省）が発表されました。

✓令和６年度の９月末時点における法人の経営者保証不要の保証承諾実績につい
て、件数は1,292件（前年比191.1％）、金額は39,795百万円（前年比155.0％）と令
和５年度に引き続き増加傾向にあります。【表6】

✓令和６年度の９月末時点における経営者保証不要の保証承諾実績の内訳につい
て、金融機関連携型が、件数は581件（前年比201.7％）、金額は21,126百万円（前
年比196.0％）、創業者に対し経営者保証を不要とする「スタートアップ創出促進保
証制度」が、件数は86件（前年比860.0％）、金額は467百万円（前年比811.8％）と
大きく伸長しました。【表7】

承諾件数 前年比 承諾金額 前年比

金融機関連携型 581 201.7 21,126 196.0

財務要件型 37 94.9 1,616 131.2

担保充足型 2 200.0 15 42.9

事業者選択型
(国補助制度、横断的制度)

57 ― 1,100 ―

スタートアップ
創出促進保証制度

86 860.0 467 811.8

その他※ 529 ― 15,472 ―

【表7】令和６年度経営者保証不要の保証承諾実績の内訳（令和６年９月末時点） （単位：百万円，％）

6/8

※伴走支援型特別保証制度の経保免除対応や事業承継特別保証制度等を合算した実績

令和６年度第２四半期のトピックス③

幕張サポートセンター開所から１周年を迎えました。

日付 内容

R5.10

幕張サポートセンター開所

「開設記念セミナー」開催（支援機関向け）

千葉県よろず支援拠点への相談企業の取次ぎ開始

R5.12 千葉県よろず支援拠点との職員合同勉強会

R6.2 商工会議所・商工会連携保証「コネクトちば」取扱い開始

R6.5

４支援機関連携推進会議（合同プレ相談会）

女性創業者交流会（千葉県よろず支援拠点と連携）

R6.6

課題別ミニセミナー①（千葉県中小企業診断士協会と連携）

ステップアップセミナー（千葉県よろず支援拠点と連携）

R6.7

創業者ステップアップセミナー（千葉県よろず支援拠点と連携）

経営改善セミナー（千葉県中小企業診断士協会と連携）

R6.8 課題別ミニセミナー②（千葉県中小企業診断士協会と連携）

【表5】幕張サポートセンター開所後の新たな取組みについて

✓令和５年１０月２日に千葉市美浜区に幕張サポートセンターを開所し、経営支

援体制の強化を図るために、経営支援担当部署である成長サポート部を移転

してから１周年を迎えました。

✓令和６年５月からは、中小企業・小規模事業者が抱える課題に応じた適切な

支援を行うために、千葉県信用保証協会、千葉県よろず支援拠点、千葉県中

小企業活性化協議会、千葉県事業承継・引継ぎ支援センターの４支援機関連

携推進会議（合同プレ相談会）を各月において開催し、各機関間で円滑な相

談案件の橋渡し・共同支援を行っています。

7/8

◼ 個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたも
のです。そのため個々の金額と合計額が一致
しない場合があります。

◼ 構成比の数値は、小数点第二位を四捨五入し
たものです。そのため、構成比の合計が100％
にならない場合があります。

8/8

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8